

PRESS RELEASE

Este *Press Release* pode conter informações sobre eventos futuros. Tais informações não seriam apenas fatos históricos, mas refletiriam os desejos e as expectativas da direção da Companhia. As palavras “antecipa”, “deseja”, “espera”, “prevê”, “planeja”, “prediz”, “projeta”, “almeja” e similares pretendem identificar afirmações que, necessariamente, envolvem riscos conhecidos e desconhecidos.

Riscos conhecidos incluem incertezas que não são limitadas ao impacto da competitividade dos preços e serviços, aceitação dos serviços no mercado, transações de serviços da Companhia e de seus competidores, aprovação regulamentar, flutuação da moeda, mudanças no mix de serviços oferecidos e outros riscos descritos nos relatórios da Companhia. Este *Press Release* está atualizado até a presente data e o Barrisul poderá ou não atualizá-lo mediante novas informações e/ou acontecimentos futuros.

Tabela 1: Indicadores Econômico-Financeiros

Principais Itens de Resultado - R\$ Milhões	9M2020	9M2019	3T2020	2T2020	1T2020	4T2019	3T2019	9M2020/ 9M2019	3T2020/ 2T2020
Margem Financeira	3.800,4	4.131,9	1.239,5	1.299,3	1.261,6	1.393,1	1.434,7	-8,0%	-4,6%
Despesas de Provisão para Perdas de Crédito	1.100,2	928,8	319,4	484,2	296,6	265,1	349,0	18,5%	-34,0%
Receita de Intermediação Financeira	6.722,6	7.112,5	1.763,9	2.037,3	2.921,4	1.992,9	2.589,5	-5,5%	-13,4%
Despesa de Intermediação Financeira	2.922,2	2.980,5	524,4	738,0	1.659,8	599,9	1.154,8	-2,0%	-28,9%
Receitas de Prestação de Serviços e Tarifas Bancárias	1.434,1	1.512,5	472,1	457,7	504,2	530,0	520,2	-5,2%	3,1%
Despesas Administrativas Ajustadas ⁽¹⁾	2.693,9	2.830,3	905,9	867,7	920,3	963,6	945,9	-4,8%	4,4%
Outras Despesas Ajustadas	661,0	585,0	318,8	167,4	174,9	172,9	259,7	13,0%	90,4%
Outras Receitas Ajustadas	309,8	366,0	146,7	69,8	93,3	100,0	144,6	-15,4%	110,3%
Lucro Líquido Ajustado	495,1	917,5	117,8	119,8	257,5	356,3	291,9	-46,0%	-1,6%
Lucro Líquido	495,1	947,3	117,8	119,8	257,5	397,2	291,9	-47,7%	-1,6%
Principais Itens Patrimoniais - R\$ Milhões	Set 2020	Set 2019	Set 2020	Jun 2020	Mar 2020	Dez 2019	Set 2019	Set 2020/ Set 2019	Set 2020/ Jun 2020
Ativos Totais	90.167,2	80.637,6	90.167,2	86.582,8	83.270,0	81.549,6	80.637,6	11,8%	4,1%
Títulos e Valores Mobiliários ⁽²⁾	35.221,1	24.233,5	35.221,1	32.933,3	30.219,9	23.721,0	24.233,5	45,3%	6,9%
Carteira de Crédito Total	36.257,7	34.647,1	36.257,7	35.965,9	36.185,8	36.182,7	34.647,1	4,6%	0,8%
Provisão para Perdas de Crédito	2.813,3	2.722,0	2.813,3	2.982,3	2.812,5	2.764,3	2.722,0	3,4%	-5,7%
Créditos em Atraso > 90 dias	1.080,3	984,8	1.080,3	1.272,7	1.221,0	1.219,4	984,8	9,7%	-15,1%
Recursos Captados e Administrados	78.483,5	70.105,5	78.483,5	75.329,0	72.587,0	72.037,5	70.105,5	12,0%	4,2%
Patrimônio Líquido	8.354,9	7.734,9	8.354,9	8.219,1	8.069,0	7.794,4	7.734,9	8,0%	1,7%
Patrimônio de Referência Conglomerado Prudencial	6.905,5	6.740,7	6.905,5	6.737,2	6.546,6	6.439,0	6.740,7	2,4%	2,5%
Patrimônio Líquido Médio	8.074,6	7.506,9	8.287,0	8.144,1	7.931,7	7.764,6	7.628,7	7,6%	1,8%
Ativo Total Médio	85.858,4	79.032,7	88.375,0	84.926,4	82.409,8	81.093,6	80.051,7	8,6%	4,1%
Ativos Rentáveis Médios	74.918,9	70.151,2	77.837,1	74.770,8	72.149,3	70.971,1	70.840,7	6,8%	4,1%
Principais Inf. do Mercado Acionário - R\$ Milhões	9M2020	9M2019	3T2020	2T2020	1T2020	4T2019	3T2019	9M2020/ 9M2019	3T2020/ 2T2020
Juros sobre Capital Próprio / Dividendos ⁽³⁾	101,0	374,6	0,0	0,0	101,0	161,9	112,0	-73,0%	-
Valor de Mercado	4.879,1	9.222,4	4.879,1	5.541,6	4.879,1	8.854,3	9.222,4	-47,1%	-12,0%
Valor Patrimonial por Ação	20,43	18,91	20,43	20,10	19,73	19,06	18,91	8,0%	1,7%
Preço Médio da Ação (R\$)	14,92	23,69	13,68	12,92	18,19	21,37	23,28	-37,0%	5,9%
Lucro Líquido por Ação (R\$)	1,21	2,32	0,29	0,29	0,63	0,97	0,71	-47,8%	-1,7%
Índices Financeiros	9M2020	9M2019	3T2020	2T2020	1T2020	4T2019	3T2019		
ROAA Ajustado Anualizado ⁽⁴⁾	0,8%	1,5%	0,5%	0,6%	1,2%	1,8%	1,5%		
ROAE Ajustado Anualizado ⁽⁵⁾	8,2%	16,3%	5,7%	5,9%	13,0%	18,4%	15,3%		
Índice de Eficiência Ajustado ⁽⁶⁾	54,3%	51,1%	54,3%	52,6%	52,6%	52,1%	51,1%		
Margem Financeira sobre Ativos Rentáveis ⁽⁷⁾	6,76%	7,85%	6,37%	6,95%	6,99%	7,85%	8,10%		
Custo Operacional Ajustado	4,1%	4,7%	4,1%	4,3%	4,5%	4,7%	4,7%		
Índice de Inadimplência > 90 dias ⁽⁸⁾	2,98%	2,84%	2,98%	3,54%	3,37%	3,37%	2,84%		
Índice de Cobertura 90 dias ⁽⁹⁾	260,4%	276,4%	260,4%	234,3%	230,4%	226,7%	276,4%		
Índice de Provisão ⁽¹⁰⁾	7,8%	7,9%	7,8%	8,3%	7,8%	7,6%	7,9%		
Índice de Basileia Conglomerado Prudencial	16,2%	16,2%	16,2%	16,0%	15,1%	15,1%	16,2%		
Indicadores Estruturais	Set 2020	Set 2019	Set 2020	Jun 2020	Mar 2020	Dez 2019	Set 2019		
Agências	508	518	508	514	514	518	518		
Postos de Atendimento	182	178	182	181	181	178	178		
Pontos de Atendimento Eletrônico	418	427	418	422	422	419	427		
Colaboradores	10.187	10.313	10.187	10.216	10.237	10.283	10.313		
Indicadores Econômicos	9M2020	9M2019	3T2020	2T2020	1T2020	4T2019	3T2019		
Selic Efetiva Acumulada	2,28%	4,66%	0,51%	0,73%	1,01%	1,24%	1,54%		
Taxa de Câmbio (R\$/US\$ - final de período)	5,64	4,16	5,64	5,48	5,20	4,03	4,16		
Variação Cambial (%)	39,94%	7,47%	3,01%	5,33%	28,98%	-3,21%	8,67%		
IGP-M	14,40%	4,10%	9,59%	2,66%	1,69%	3,09%	-0,28%		
IPCA	1,34%	2,49%	1,24%	-0,43%	0,53%	1,77%	0,26%		

(1) Inclui despesas de pessoal ajustadas e outras despesas administrativas.

(2) Inclui instrumentos financeiros derivativos, aplicações interfinanceiras de liquidez e disponibilidades e deduz das obrigações compromissadas.

(3) Juros sobre o capital próprio e dividendos pagos, creditados e/ou provisionados (antes da retenção do Imposto de Renda).

(4) Lucro líquido sobre ativo total médio. A partir do 2T2020, para obter o indicador do ano, passamos a multiplicar o quociente da divisão pelo número de períodos.

(5) Lucro líquido sobre patrimônio líquido médio. A partir do 2T2020, para obter o indicador do ano, passamos a multiplicar o quociente da divisão pelo número de períodos.

(6) Despesas de pessoal + outras despesas administrativas / margem financeira + renda de prestação de serviços + (outras receitas - outras despesas). Considera receitas e despesas realizadas nos últimos 12 meses.

(7) A partir do 2T2020, para obter o indicador do ano, passamos a multiplicar o quociente da divisão pelo número de períodos.

(8) Atrasos > 90 dias / carteira de crédito.

(9) Provisão para perdas de crédito / atrasos > 90 dias.

(10) Provisão para perdas de crédito / carteira de crédito.

PANDEMIA DA COVID-19

Diante do enfrentamento de uma emergência na saúde pública e de incertezas na economia global devido à Covid-19, o Banrisul vem adotando ações para minimizar a exposição de clientes e empregados ao contágio e contribuir com a manutenção da atividade econômica.

Ao longo do período, diversas foram as medidas tomadas pelo Banco em relação às rotinas operacionais, cabendo mencionar o destacamento de colaboradores para *home office*, em especial daqueles que se enquadram nos grupos de risco, sem prejuízo à continuidade das atividades; a contratação de assessoria técnica do Hospital Moinhos de Vento para auxiliar na definição de protocolos de prevenção e prestação de serviço de telemedicina para atendimento aos colaboradores que apresentem sintomas da Covid-19 e que testarem positivo para o vírus; e a produção de material para orientação dos colaboradores quanto à ergonomia e manutenção de sistema e segurança da informação durante o trabalho remoto. No atendimento ao cliente, as medidas incluem ampliação da divulgação dos canais de autoatendimento, com tutoriais de acesso aos serviços, manutenção do atendimento presencial nas agências, mediante agendamento e respeitando as restrições vinculadas ao enfrentamento à pandemia, adoção de medidas extras de higienização e disponibilização de equipamentos de proteção individual aos empregados.

No que se refere a políticas de crédito, o Banrisul buscou disponibilizar de forma ágil produtos e serviços para mitigar os impactos da pandemia. As medidas incluem: prorrogação dos vencimentos de dívidas de operações de crédito já existentes, oferta de crédito pré-aprovado, concessão de limite extra de crédito, soluções de prorrogação das dívidas de custeio e acionamento de seguros dos produtores rurais, disponibilização de linha de crédito para financiamento da folha de pagamento a empresas que realizam o pagamento da folha via Banrisul, aumento no limite Banricompras, aumento de limites para a realização de transações e saques em canais digitais, e disponibilização gratuita e isenção de mensalidades de maquininhas adicionais da rede de adquirência Vero. No que tange à prorrogação dos vencimentos de dívidas de operações de crédito já existentes, o Banrisul desenvolveu uma família de produtos voltados ao parcelamento das parcelas de curto prazo - REPACs, que vigoraram até julho de 2020. O Banco também disponibilizou a seus clientes pessoas jurídicas, as linhas de crédito emergenciais do Programa Nacional de Apoio às Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - Pronampe, Programa Emergencial de Acesso ao Crédito - PEAC e Programa Emergencial de Suporte a Empregos - PESE.

Maiores informações relacionadas às medidas adotadas e impactos da Covid-19 estão disponíveis em Relatório da Administração e Notas Explicativas do Banrisul.

OUTRAS INFORMAÇÕES

O Banrisul, em setembro, disponibilizou a seus clientes, no aplicativo Banrisul Digital, a possibilidade de realizar o pré-cadastramento no PIX (solução de pagamentos instantâneos), convidando-os também a acessar o Registro de Interesse PIX, por meio dos canais disponíveis de comunicação como SMS, *Push* e mídias sociais. Além disso, o Banrisul vem seguindo as diretrizes e boas práticas do mercado, implementando ações para avaliação dos impactos e adoção de medidas necessárias para adequação e *compliance* com a nova norma da Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais - LGPD.

No terceiro trimestre, foi aprovado o Programa de Desligamento Voluntário - PDV para empregados aposentados pelo Instituto Nacional de Seguro Social - INSS, ou que tenham, ou venham a ter em 24 meses, tempo de contribuição e as demais condições para se aposentar pelas regras do INSS, com período de adesão e desligamentos no último trimestre de 2020, exceto para empregados lotados em unidades da Diretoria de Tecnologia da Informação que poderão ter suas saídas escalonadas até 2022. O PDV foi firmado por intermédio de Acordo Coletivo de Trabalho realizado com as entidades sindicais representantes da categoria bancária, contendo cláusula específica de quitação total do contrato de trabalho. Aderiam ao PDV 903 empregados.

DESTAQUES FINANCEIROS

Apresentamos a seguir, de forma sintética, o desempenho do Banrisul nos nove meses de 2020 e 3T2020. A Análise de Desempenho, o Relatório da Administração, as Demonstrações Financeiras e as Notas Explicativas estão disponibilizadas no site www.banrisul.com.br/ri.

Tabela 2: Demonstrativo dos Principais Itens de Resultado - R\$ Milhões

	9M2020	9M2019	3T2020	2T2020	1T2020	4T2019	3T2019	9M2020/ 9M2019	3T2020/ 2T2020
Margem Financeira	3.800,4	4.131,9	1.239,5	1.299,3	1.261,6	1.393,1	1.434,7	-8,0%	-4,6%
Despesas de Provisão para Perdas de Crédito	1.100,2	928,8	319,4	484,2	296,6	265,1	349,0	18,5%	-34,0%
Receitas de Prestação de Serviços e de Tarifas Bancárias	1.434,1	1.512,5	472,1	457,7	504,2	530,0	520,2	-5,2%	3,1%
Despesas Administrativas Ajustadas	2.693,9	2.830,3	905,9	867,7	920,3	963,6	945,9	-4,8%	4,4%
Resultado Operacional Ajustado	780,7	1.334,6	211,8	209,9	359,0	517,3	427,8	-41,5%	0,9%
Lucro Líquido Ajustado	495,1	917,5	117,8	119,8	257,5	356,3	291,9	-46,0%	-1,6%
Lucro Líquido	495,1	947,3	117,8	119,8	257,5	397,2	291,9	-47,7%	-1,6%

O **lucro líquido** alcançou R\$495,1 milhões nos nove meses de 2020, 46,0% abaixo do lucro líquido ajustado do mesmo período de 2019. No 3T2020, o lucro líquido somou R\$117,8 milhões, com redução de 59,6% em relação ao lucro líquido do 3T2019 e de 1,6% frente ao 2T2020. O **desempenho** registrado pelo Banrisul nos **9M2020 frente aos 9M2019**, reflete (i) redução da margem financeira, (ii) aumento de despesas de provisão para perdas de crédito, (iii) diminuição das receitas de prestação de serviços e de tarifas bancárias, (iv) redução das despesas administrativas, (v) evolução desfavorável de outras receitas/despesas, e (vi) menor volume de tributos sobre o lucro, refletindo a menor base de cálculo e a alteração na alíquota da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido - CSLL a partir de março de 2020, com reflexos na contribuição diferida e corrente. **Na comparação entre o 3T2020 e o 2T2020, o desempenho** reflete, especialmente (i) redução da margem financeira, (ii) menor fluxo de despesas de provisão para perdas de crédito, (iii) aumento das receitas de prestação de serviços e tarifas bancárias, (iv) aumento das despesas administrativas e (v) desempenho desfavorável de outras receitas/despesas.

A **margem financeira**, R\$3.800,4 milhões, apurada nos nove meses de 2020, apresentou redução de 8,0% ou R\$331,6 milhões frente à registrada no mesmo período de 2019. No 3T2020, a margem financeira somou R\$1.239,5 milhões, com redução de 4,6% ou R\$59,8 milhões frente ao 2T2020. A diminuição da margem financeira na comparação entre os nove meses de 2020 e de 2019 reflete, em especial, redução na taxa de juros das operações de crédito, em um ambiente de diminuição na taxa do cheque especial, impactada pelas novas regras do Banco Central para o produto, e de queda da Taxa Selic. No último trimestre, a redução da margem financeira reflete, em especial, a diminuição das receitas com juros minimizada por redução das despesas com juros, num contexto de relativa estabilidade da carteira de crédito, de queda na Taxa Selic e nas taxas médias das operações de crédito.

As **despesas de provisão** para perdas de crédito, R\$1.100,2 milhões nos nove meses de 2020, apresentaram aumento de 18,5% ou R\$171,4 milhões em relação às despesas do mesmo período de 2019, refletindo, em especial, a rolagem da carteira por níveis de *rating*, afetada pelo atual ambiente econômico, e o incremento das operações de crédito em atraso. No 3T2020, as despesas de provisão para perdas somaram R\$319,4 milhões, com redução de 34,0% ou R\$164,8 milhões frente ao 2T2020 refletindo, em especial, a rolagem da carteira por níveis de *rating* e a redução dos atrasos.

As **receitas de prestação de serviços e de tarifas bancárias**, R\$1.434,1 milhões nos nove meses de 2020, apresentaram redução de 5,2% ou R\$78,4 milhões em relação às receitas do mesmo período de 2019, influenciada, especialmente, pelo menor fluxo de receitas da rede de adquirência, impactadas por menor volume de transações e pelas medidas de apoio aos credenciados, e pela redução de receitas de seguros, previdência e capitalização, trajetória minimizada pelo aumento das receitas de tarifas de conta corrente. No 3T2020, as receitas de prestação de serviços e de tarifas bancárias somaram R\$472,1 milhões, com aumento de 3,1% ou R\$14,4 milhões frente ao 2T2020, face, principalmente, ao crescimento de receitas da rede de adquirência.

As **despesas administrativas**, constituídas por despesas de pessoal e outras despesas administrativas, somaram R\$2.693,9 milhões nos nove meses de 2020, com redução de 4,8% ou R\$136,4 milhões frente às despesas do mesmo período de 2019. No 3T2020, as despesas administrativas totalizaram R\$905,9 milhões, com aumento de 4,4% ou R\$38,2 milhões na comparação com o 2T2020. As **despesas de pessoal** somaram R\$1.488,9 milhões nos nove meses de 2020, com aumento de 1,0% ou R\$14,2 milhões frente às despesas do mesmo período de 2019, refletindo o acordo coletivo da categoria e a saída de empregados no âmbito do plano de desligamento por aposentadoria implementado no 1T2019. No 3T2020, as despesas de pessoal totalizaram R\$503,9 milhões, com aumento de 5,0% frente às despesas do 2T2020, refletindo, em especial, o acordo coletivo da categoria. **Outras despesas administrativas** totalizaram R\$1.205,0 milhões nos nove meses de 2020, com redução de 11,1% frente às despesas do mesmo período de 2019, influenciada, principalmente, pela redução nas despesas com serviços técnicos especializados e com serviços de terceiros. No 3T2020, outras despesas administrativas somaram R\$402,0 milhões, com aumento de 3,7% na comparação com o 2T2020, influenciado, principalmente, pelo aumento das despesas com serviços de terceiros.

A **reconciliação entre lucro líquido e lucro líquido ajustado** está apresentada na sequência, face à ocorrência de eventos extraordinários no 2T2019 e no 4T2019. A reconciliação é utilizada para demonstração dos indicadores de retorno sobre patrimônio líquido e sobre ativos e de eficiência, calculados com base em lucro líquido ajustado.

Tabela 3: Demonstrativo Lucro Líquido Contábil x Lucro Líquido Ajustado - R\$ Milhões e %

	9M2020	9M2019	3T2020	2T2020	1T2020	4T2019	3T2019
Lucro Líquido Ajustado	495,1	917,5	117,8	119,8	257,5	356,3	291,9
Ajustes	-	29,7	-	-	-	40,9	-
Reestruturação Planos Fundação Banrisul de Seguridade Social - FBSS ⁽¹⁾	-	49,5	-	-	-	-	-
Provisão Trabalhista ⁽²⁾	-	-	-	-	-	(429,0)	-
Provisão para Ações Cíveis (reversão) ⁽²⁾	-	-	-	-	-	126,8	-
Efeitos Fiscais ⁽³⁾	-	(19,8)	-	-	-	120,9	-
Crédito Tributário - EC 103/2019 ⁽⁴⁾	-	-	-	-	-	222,2	-
Lucro Líquido	495,1	947,3	117,8	119,8	257,5	397,2	291,9
ROAA Ajustado Anualizado	0,8%	1,5%	0,5%	0,6%	1,2%	1,8%	1,5%
ROAE Ajustado Anualizado	8,2%	16,3%	5,7%	5,9%	13,0%	18,4%	15,3%
Índice de Eficiência Ajustado ⁽⁵⁾	54,3%	51,1%	54,3%	52,6%	52,6%	52,1%	51,1%

(1) Processo de migração voluntária dos participantes e assistidos do Plano de Benefícios I - PBI para Plano de Benefícios FBPREV III no 1S2019; contou com a adesão de cerca de 35% dos participantes do PBI.

(2) Provisões (reversão) decorrentes da revisão de parâmetros e andamento de processos.

(3) Referente aos eventos Reestruturação de planos da FBSS, Provisão Trabalhista e Reversão de Provisão para Ações Cíveis.

(4) Refere-se à atualização do estoque de créditos e débitos tributários diferidos decorrente da elevação da alíquota da CSLL de 15% para 20%, em função da promulgação da Emenda Constitucional - EC 103/2019.

(5) Despesas de pessoal + outras despesas administrativas / margem financeira + renda de prestação de serviços + (outras receitas - outras despesas). Considera receitas e despesas realizadas nos últimos 12 meses.

O **ROAE anualizado** alcançou 8,2% nos nove meses de 2020, 8,1 pp. abaixo do retorno ajustado anualizado dos nove meses de 2019, refletindo, especialmente, redução da margem financeira, crescimento de despesas de provisão para perdas de crédito, redução das receitas de prestação de serviços e de tarifas bancárias, e evolução desfavorável de outras receitas/despesas, minimizada pela diminuição das despesas administrativas.

O **índice de eficiência ajustado** alcançou 54,3% nos doze meses acumulados até setembro de 2020 frente a 51,1% alcançado nos doze meses acumulados até setembro de 2019. A trajetória do indicador de eficiência foi impactada por redução da margem financeira e das receitas de prestação de serviços e de tarifas bancária, bem como por evolução desfavorável de outras receitas/despesas ajustadas, em proporção maior que a redução das despesas administrativas.

DESTAQUES OPERACIONAIS

Os **ativos totais** alcançaram R\$90.167,2 milhões em setembro de 2020, com incremento de 11,8% ou R\$9.529,7 milhões na comparação com setembro de 2019 e de 4,1% ou R\$3.584,4 milhões na comparação com junho de 2020. Os principais componentes de ativo e passivo serão comentados na sequência.

Tabela 4: Demonstrativo da Evolução Patrimonial - R\$ Milhões

	Set 2020	Jun 2020	Mar 2020	Dez 2019	Set 2019	Set 2020/ Set 2019	Set 2020/ Jun 2020
Ativos Totais	90.167,2	86.582,8	83.270,0	81.549,6	80.637,6	11,8%	4,1%
Operações de Crédito	36.257,7	35.965,9	36.185,8	36.182,7	34.647,1	4,6%	0,8%
Títulos e Valores Mobiliários ⁽¹⁾	35.221,1	32.933,3	30.219,9	23.721,0	24.233,5	45,3%	6,9%
Recursos Captados e Administrados	78.483,5	75.329,0	72.587,0	72.037,5	70.105,5	12,0%	4,2%
Patrimônio Líquido	8.354,9	8.219,1	8.069,0	7.794,4	7.734,9	8,0%	1,7%

(1) Inclui instrumentos financeiros derivativos, aplicações interfinanceiras de liquidez e disponibilidades e deduz as obrigações compromissadas.

Os **ativos de crédito** no conceito ampliado alcançaram R\$36.470,3 milhões em setembro de 2020, com aumento de 4,1% em doze meses e relativa estabilidade em três meses. Descontadas as operações de coobrigação em garantias prestadas, a carteira de crédito de setembro de 2020 apresentou crescimento de 4,6% frente a setembro de 2019, influenciado, especialmente, pelo aumento de R\$1.144,2 milhões no crédito comercial e de R\$651,9 milhões no crédito rural, trajetória minimizada, principalmente, pela redução de R\$134,7 milhões no financiamento de longo prazo. Na comparação com junho de 2020, a carteira de crédito apresentou relativa estabilidade, com crescimento de R\$291,8 milhões, influenciado pelo aumento no crédito rural, em R\$276,5 milhões, e na carteira comercial, em R\$240,1 milhões, trajetória minimizada pela redução das operações de câmbio em R\$153,6 milhões.

Tabela 5: Demonstrativo da Carteira de Crédito - R\$ Milhões

	Set 2020	% Total Crédito	Jun 2020	Mar 2020	Dez 2019	Set 2019	Set 2020/ Set 2019	Set 2020/ Jun 2020
Câmbio	672,7	1,9%	826,2	846,6	774,6	746,6	-9,9%	-18,6%
Comercial	27.546,1	76,0%	27.306,0	27.701,2	27.815,1	26.401,9	4,3%	0,9%
Pessoa Física	21.373,1	59,0%	21.318,7	21.571,6	21.731,8	20.466,4	4,4%	0,3%
Consignado ⁽¹⁾	16.892,4	46,6%	16.314,0	16.082,8	16.001,1	15.537,8	8,7%	3,5%
Outros	4.480,7	12,4%	5.004,6	5.488,8	5.730,7	4.928,6	-9,1%	-10,5%
Pessoa Jurídica	6.173,0	17,0%	5.987,3	6.129,5	6.083,3	5.935,5	4,0%	3,1%
Capital de Giro	4.493,0	12,4%	4.207,6	4.152,5	4.060,5	3.877,0	15,9%	6,8%
Outros	1.680,0	4,6%	1.779,7	1.977,0	2.022,8	2.058,5	-18,4%	-5,6%
Financiamento de Longo Prazo	616,4	1,7%	654,6	660,5	669,2	751,1	-17,9%	-5,8%
Imobiliário	4.122,9	11,4%	4.148,8	4.135,7	4.126,9	4.096,8	0,6%	-0,6%
Rural	3.178,9	8,8%	2.902,4	2.712,6	2.661,3	2.527,0	25,8%	9,5%
Outros ⁽²⁾	120,6	0,2%	127,9	129,3	135,5	123,6	-2,4%	-5,7%
Total	36.257,7	100,0%	35.965,9	36.185,8	36.182,7	34.647,1	4,6%	0,8%

(1) A partir de março de 2020, com efeito para os períodos anteriores, foram somados os créditos vinculados a operações adquiridas em cessão.

(2) Inclui arrendamento mercantil e setor público.

Os **títulos e valores mobiliários - TVM somados às aplicações interfinanceiras de liquidez e às disponibilidades** totalizaram R\$39.426,5 milhões em setembro de 2020, que, subtraídas das operações compromissadas, apresentaram saldo líquido de R\$35.221,1 milhões, com ampliação de 45,3% ou R\$10.987,5 milhões frente a setembro de 2019, influenciada, principalmente, pelo aumento dos depósitos e redução dos depósitos compulsórios no Banco Central, num contexto de crescimento da carteira de crédito. Em relação a junho de 2020, essas aplicações registraram crescimento de 6,9% ou R\$2.287,8 milhões, refletindo, especialmente, o aumento dos depósitos, em um contexto de redução dos recursos em letras, aumento dos depósitos compulsórios no Bacen e relativa estabilidade da carteira de crédito.

Os **recursos captados e administrados**, constituídos por depósitos, recursos em letras, dívida subordinada e recursos de terceiros administrados, totalizaram R\$78.483,5 milhões em setembro de 2020, com aumento de 12,0% ou R\$8.378,1 milhões em doze meses e de 4,2% ou R\$3.154,6 milhões em três meses, evoluções influenciadas especialmente pelo aumento nos depósitos.

O **patrimônio líquido** alcançou R\$8.354,9 milhões em setembro de 2020, com aumento de 8,0% ou R\$620,0 milhões frente a setembro de 2019 e de 1,7% ou R\$135,8 milhões na comparação com junho de 2020. A evolução do patrimônio líquido em doze meses reflete, especialmente, a incorporação dos resultados gerados, os pagamentos de juros sobre o capital próprio e provisionamento de dividendos, o remensuramento do passivo atuarial dos benefícios pós-emprego, conforme aplicação das regras contábeis previstas no CPC 33 (R1) e os ajustes de variação cambial sobre o patrimônio de dependências no exterior. Na comparação com junho de 2020, a trajetória do patrimônio líquido reflete, especialmente, a incorporação dos resultados gerados e os ajustes de variação cambial sobre o patrimônio de dependências no exterior.

O Banrisul recolheu e provisionou R\$754,0 milhões em **impostos e contribuições** próprios nos nove meses de 2020. Os tributos retidos e repassados, incidentes diretamente sobre a intermediação financeira e demais pagamentos, somaram R\$619,6 milhões no período.

Tabela 6: Outros Indicadores - %

	9M2020	9M2019	3T2020	2T2020	1T2020	4T2019	3T2019
Margem Financeira sobre Ativos Rentáveis	6,76%	7,85%	6,37%	6,95%	6,99%	7,85%	8,10%
Índice de Basileia Conglomerado Prudencial	16,2%	16,2%	16,2%	16,0%	15,1%	15,1%	16,2%
Carteira de Crédito Risco Normal / Carteira Total	88,8%	87,9%	88,8%	88,0%	88,8%	88,7%	87,9%
Carteira de Crédito Risco 1 e 2 / Carteira Total	11,2%	12,1%	11,2%	12,0%	11,2%	11,3%	12,1%
Índice de Inadimplência > 90 dias	2,98%	2,84%	2,98%	3,54%	3,37%	3,37%	2,84%
Índice de Cobertura 90 dias ⁽¹⁾	260,4%	276,4%	260,4%	234,3%	230,4%	226,7%	276,4%
Índice de Provisionamento ⁽²⁾	7,8%	7,9%	7,8%	8,3%	7,8%	7,6%	7,9%

(1) Provisão para perdas de crédito / atrasos > 90 dias.

(2) Provisão para perdas de crédito / carteira de crédito.

A redução da **margem financeira sobre ativos rentáveis**, comparados os nove meses de 2020 e de 2019, reflete, em especial, a queda da Taxa Selic e as novas regras do Banco Central para taxas de juros do cheque especial, frente ao aumento no volume de ativos rentáveis, em especial dos ativos em tesouraria.

O **índice de inadimplência de 90 dias** foi de 2,98% em setembro de 2020, com aumento de 0,14 pp. em doze meses e redução de 0,56 pp. em três meses. O saldo de operações de crédito vencidas há mais de 90 dias foi de R\$1.080,3 milhões em setembro de 2020, com crescimento de 9,7% em doze meses e redução de 15,1% em três meses. O **índice de cobertura** de setembro de 2020 alcançou 260,4% em proporção das operações em atraso acima de 90 dias, frente a 276,4% de setembro de 2019 e a 234,3% de junho de 2020. A trajetória do índice de cobertura de 90 dias na comparação com setembro de 2019 reflete a ampliação dos créditos em atraso em proporção maior que a elevação do saldo de provisão para perdas de crédito. Na comparação com junho de 2020, o aumento do índice de cobertura reflete a redução proporcionalmente maior dos créditos em atraso frente à diminuição do saldo de provisão para perdas de crédito.

O **índice de provisionamento** alcançou 7,8% do saldo de operações de crédito em setembro de 2020, com redução de 0,1 pp. frente ao indicador de setembro de 2019 e de 0,5 pp. na comparação com o indicador de junho de 2020. O saldo de provisão para perdas de crédito apresentou aumento de R\$91,3 milhões em doze meses, refletindo a rolagem da carteira por níveis de *rating* e a ampliação dos atrasos. A carteira de crédito classificada por *rating* apresentou aumento de 0,9 pp. na proporção de operações classificadas como risco normal frente a setembro de 2019. Em três meses, o saldo de provisão para perdas de crédito registrou redução de R\$169,0 milhões, refletindo a rolagem da carteira por níveis de *rating* e a redução dos atrasos, e a representatividade da carteira de crédito de risco normal sobre a carteira total apresentou aumento de 0,8 pp.